
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    70    DEL     17/02/2016 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000  PER  L’AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LA 
MANUTENZIONE  DELLE  ATTREZZATURE  E  LA  FORNITURA  DI 
MATERIALI  INERENTI  IL  VERDE  URBANO.  ACCERTAMENTO 
DELL'ENTRATA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI E DELLA FORNITURA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 89 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 17/02/2016 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 20/01/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016 provvisorio;

VISTA l'autorizzazione prot. 04721/2016 del 05/02/2016 inerente l'abbattimento di una 
pianta pubblica appartenente alla specie Robinia pseudoacacia sita in via Dante, 17 (sig. Uddin 
Jashim residente ad Ancona in P.le Medaglie D'Oro, 1, C.F. DNNJHM76C10Z249X);

PRESO ATTO del  versamento  effettuato  dalla  richiedente  mediante  bonifico  bancario 
presso  la  Tesoreria  Comunale  in  data  05/02/2015  dell'importo  di  Euro  1.191,72, 
corrispondente  al  valore  ornamentale  stimato  della  pianta  per  la  quale  è  stato  chiesto 
l'abbattimento;

CONSIDERATO CHE con la presente determinazione lo scrivente Responsabile Area PO 
intende accertare l'entrata per il suddetto abbattimento dell'importo complessivo di Euro 
1.191,72 come di seguito riportato:

• quanto  a  Euro  1.161,72  sul  capitolo  425.000  “Introiti  dall'applicazione  del 
Regolamento Comunale per la tutela del verde urbano” Codice SIOPE 3149 per 
l'abbattimento della pianta e quanto ad Euro 30,00 sul Capitolo 405,000 “Proventi 
vari del settore Ambiente e Manutenzione Urbana” - Codice Siope 3102 relative alle 
spese d'istruttoria connesse a detta pratica;

RICHIAMATO il cap. I, art.2.16 del Regolamento Comunale del Verde Urbano approvato 
con D.C.C.  n.13  del  19/02/2009,  il  quale  riporta  che  i  soggetti  privati  che  richiedono 
l'abbattimento  di  alberi  di  proprietà  pubblica,  sono  tenuti  a  versare  anticipatamente  al  
Comune una somma pari al valore ornamentale della pianta da abbattere, calcolato secondo 
lo schema di cui all'allegato B e che le somme introitate saranno indirizzate ad un capitolo  
di  spesa  del  Bilancio  Comunale  vincolato,  avente  come  scopo  il  miglioramento  e  la 
riqualificazione del verde urbano;

SENTITO  il  Servizio  Parchi  e  Giardini,  considerata  la  necessità  di  provvedere 
urgentemente alla manutenzione delle attrezzature in uso al servizio giardinieri (motoseghe, 
rasaerba,  decespugliatori,  tagliasiepi,  ecc.),  nonché  alla  fornitura  di  materiali  per  la 
manutenzione del verde urbano (forbici, troncarami, vanghe, testine decespugliatore, catene 
motosega, ecc.);

CONSTATATO che a seguito di  verifica di  mercato le  manutenzioni  e le  forniture in 
oggetto rientrano nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal vigente 
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture del Comune di 
Cattolica, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2007;

VISTA la legge di  stabilità 2016 (L.208/2015) nella  quale viene specificato che i  micro 
affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto i  1.000,00 euro,  a  partire  dal  1°  gennaio 2016,  non 
ricadono  più  nell’obbligo  di  approvvigionamento  telematico  introdotto  dalla  Speding 
Review del 2012;

Pratica n. 89 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 17/02/2016 Pag. 2 di 4



RITENUTO quindi, in considerazione della massima urgenza, di procedere all'affidamento 
dei lavori mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore, ai sensi 
dell'art. 13 lettere c) e d) del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  
in economia”;

VERIFICATO che in esito alle risultanze dell'anzidetta indagine di mercato, si ritiene di  
affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  alla  ditta  “F.lli  Ceccaroni
s.n.c.”, via Due Ponti, s.n., Morciano di Romagna (RN) – P.IVA 01953830401, per l'importo 
di € 952,23 + IVA 22% = € 1.161,72 – C.I.G. Z09186A942.

RITENUTO ai fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  dare precise  indicazioni in 
ordine a quanto prescritto dalla Legge 136/2010;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI ACCERTARE l'importo complessivo di Euro 1.191,72 come di seguito riportato:

• quanto  a  Euro  1.161,72  sul  capitolo  425.000  “Introiti  dall'applicazione  del 
Regolamento Comunale per la tutela del verde urbano” Codice SIOPE 3149 per 
l'abbattimento della pianta e quanto ad Euro 30,00 sul Capitolo 405,000 “Proventi 
vari del settore Ambiente e Manutenzione Urbana” - Codice Siope 3102 relative alle 
spese d'istruttoria connesse a detta pratica;

DI PROCEDERE mediante affidamento a cottimo fiduciario a trattativa diretta con un 
unico interlocutore, ai sensi dell'art. 13 lettere c) e d) del vigente “Regolamento Comunale 
per lavori, forniture e servizi in economia”;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intendono  realizzare  i  lavori  urgenti  di 
manutenzione delle attrezzature in uso al servizio giardinieri (motoseghe, rasaerba, 
decespugliatori,  tagliasiepi,  ecc.),  nonché  alla  fornitura  di  materiali  per  la 
manutenzione  del  verde  urbano  (forbici,  troncarami,  vanghe,  testine 
decespugliatore, catene motosega, ecc.);

• il  contratto  ha  ad  oggetto  la  manutenzione  delle  attrezzature  e  la  fornitura  di 
materiali indicati in premessa;

• il contratto inerente i lavori verrà stipulato mediante invio dell'ordine di fornitura a 
cura del Responsabile del Procedimento;

• la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell'art.13 comma 4 lettere c) e d) 
del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”;

CHE in esito alle risultanze dell'anzidetta indagine di mercato, si ritiene di affidare i lavori  
di  cui  trattasi  alla  ditta  “F.lli  Ceccaroni
s.n.c.”, via Due Ponti, s.n., Morciano di Romagna (RN) – P.IVA 01953830401, per l'importo 

Pratica n. 89 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 17/02/2016 Pag. 3 di 4



di € 952,23 + IVA 22% = € 1.161,72 – C.I.G. Z09186A942.

CHE la spesa di Euro 1.161,72 IVA 22% inclusa trova copertura a carico del Cap. 4520.007 
"Acquisto alberature stradali e altro materiale per il verde pubblico" - Codice SIOPE 1210;

DI ASSUMERE pertanto l'impegno a favore dei sopracitati operatori economici a carico 
del capitolo 4520.007 (Acquisto alberature stradali e altro materiale per il verde pubblico – 
SIOPE 1210), dando atto che i lavori e le forniture di cui si tratta non rientrano fra quelle 
riconducibili  ad un servizio commerciale e pertanto non risultano soggetti all'inversione 
contabile dell'IVA (reverse charge) come previsto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità 
per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 2015. I fornitori quindi dovranno emettere le fatture 
nelle  modalità  consuete,  esponendo  imponibile  ed  I.V.A.  dovuta.  Il  pagamento  sarà 
effettuato al netto dell'imposta, che l'Ente verserà direttamente all'Erario.

DI STABILIRE che la ditta si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 13/08/2010, n°136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

DI NOMINARE quale  responsabile  del  procedimento della  presente determinazione il 
Dott. Mario Sala.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/02/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 89 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 17/02/2016 Pag. 4 di 4


